(38) *Τῶν πείθειν ἐπαγγελλομένων.* Exprimit Apostoli verba, quibus affirmat prædicationem suam oix ἐν πεποιθῆς ἀνθρωπίνης σοφίας λόγος consistere.

(39) *Ἐφέσιος.* Scilicet Heraclitus.

(40) *Τῆς βαρβάρου φιλοσοφίας.* Hoc est, παρὰ Μουσαίου καὶ τῶν προφητῶν, a Moysæ et prophetis, ut paulo post ait. Conf. Theophilus, ad Autolyt. sub finem lib. π.

(41) *Τὴν διὰ πυρὸς κάθαρσιν.* Heraclitus existimavit ignem esse primum principium, et proinde eo τὰ πάντα συνσταναί, καὶ εἰς τοῦτο ἀναλύεσθαι· omnia constare, et in eum omnia resolvi; ut refert Laertius lib. ix, segm. 7, 9; Plutarchus, *De placitiis philosophorum* lib. 1, c. 3; Cicero *Academicarum questionum* lib. iv; *De natura deorum* lib. iii; Aristoteles *Metaphys.* lib. 1, c. 3; Clemens infra in hoc *Stromateo*, pag. 599, ἐκπύρωσεως meminit, ut etiam Sextus Empiricus *Hypotyposon* lib. 1, c. 29; Marcus Antoninus, lib. iii, cap. 3, cum aliis pluribus.

(42) *Στωικοί.* Stoici duplicem mundi interitum statuebant, quorum alterum, καταλυσμόν, qui aqua; alterum, ἐκπύρωσιν, qui igne, inferendus esset. Etenim ope calidi et humidii omnia fieri putabant, γίνεσθαι δὲ τὸν κόσμον, ὅταν ἐκ πυρὸς ἡ οὐσία τραπῆ δι' ἀέρος εἰς ὑγρότητα· mundum vero fieri, cum substantia ex igne in humidum versa per aerem fuerit; ut refert Laertius lib. vii, seg. 142. Unde nil mirum, si iidem in ignem omnia reversura crederent. Cicero *De natura deorum*, lib. 2: *Ex quo venturum nostri putant id, de quo Panætium adducere dicebant, ut ad extremum omnis mundus igne cecideret, cum humore consumpto neque terra ali posset, neque remearet aer, cuius ortus, aqua omni exhausta, esse non posset; ita relinquit nihil præter ignem.* Porro inter Stoicos, non solum Panætius ἀφάρτων ἀπεφύνατο τὸν κόσμον, incorruptibilem asseruit mundum, ut loco jam dicto refert Laertius, sed Boëthius, Posidonius, et alii hoc dogma rejecerunt. Conf. Lipsii *Physiologia Stoicorum* lib. ii, dissert. 22, 23, 24.

(43) *Ἀναστήσεσθαι.* Mundum igne renovandum esse, cum Heraclitus, tum etiam Stoici sensere. Simplicius in Comment. in Aristot. *De caelo* lib. 1, cap. 9: Καὶ ὁ Ἡράκλειτος δὲ ποτὲ μὲν ἐξάπτεσθαι φησι τὸν κόσμον, ποτὲ δὲ ἐκ πυρὸς αὐθις συνίστασθαι. Ταύτης δὲ τῆς δόξης ὕστερον ἐγένοντο οἱ Στωικοί. Heraclitus mundum quodam tempore dicit arsurum, alio vero tempore ex igne renovandum esse. Idem etiam sensere Stoici. Cicero post verba jam allata, *A quo igne rursus animante, inquit, ac Deo, renovatio mundi fieret, atque idem ornatus oriretur.* Multa in hanc rem disputat Philo Judæus lib. *Quod mundus sit incorruptibilis*, p. 953 et seq. Chrysippus, *De providentia*, apud Lactantium lib. vi, c. 23: Τοῦτο δὲ οὕτως ἔχοντος, δηλον ὡς οὐδὲν ἀδύνατον, καὶ ἡμᾶς μετὰ τὸ τελευτῆσαι πάλιν, περιόδων τινῶν ἐλυμένων χρόνων, εἰς δ' νῦν ἔσμεν ἀποκαταστήσεσθαι σχῆμα. Hoc cum ita se habeat, apparet non esse impossibile, ut et nos post mortem, sæculorum certis circuitibus revolūtis, restituiamur in eum, quo nunc vivimus, statum. Tatianus, *Orat. ad Græcos*, p. 12,